Hec de pūma principali p̄sideratione

Sequit scda p̄ncipalis consideratio.
Sequida p̄ncipalis consideratio
est consideratio miserāde dispositio
nēs que tangit cym dicat de
somno. Dicit Aug. super Psal. xij. q; so
minus anime est obliuio dei. Hmoi autē
obliuio est per p̄ctū. Status itaq; p̄ctū dī
sonni p̄tegeus miserabilē dispositioēs.
Sicut endormiens non habet plens ope
rationes vitales vite corporalis ppter quod
p̄b̄ dicit. Eth. q; somnus est dimidiūs
vite. Si qui est in p̄ctō non habet opati
ones vite spūalis. Prover. xxiiij. Uscq; p̄t
ger dormis: vloq; q; de somno p̄surges. Pa
rum inquā dormies. q; d. Ecclata reipin di
ligenter q; hora est tā nos d̄ somno surge
re. Asū em reipin excitaueris: enī citovelis
nolis excitaber; cu manifestabis sup te ira
dei. q; sicut dī. Ecc. v. In p̄ctōres resp̄lē
ira dei. Ut aut plenius nideamus q; con
uenienter p̄ctū d̄ somnus et q; miserabilē
status p̄ctō: considerare debemus qm̄
spūaliter p̄ctū auſert tria q; corporaliter au
ferint q; somnū corporis.

Primū est actualitas sensationis.

Secundū est facultas opationis.

Tertiū est p̄tā defensionis.

Primo p̄ctū auſert actus
alitatem sensationis. Sicut em dormiens
non vitat actualiter potentias sensitivis
corporalib; sic in p̄ctō iacens non sit sensi
bus spūalibus. nam per p̄ctū effici spūa
liter intensib; & hoc quantū ad oēs qm̄
q; sensus. **P**rimo quantū ad tactū. Lū
em p̄ctū onus grauissimū iuxta illō p̄
Sicut onus graue grauate sunt sup mes.
iniquitatē. Onus inquā sic graue q;
nec celum nec firmamentū vna hora potu
rit sustinere. Luce. x. Gicibam sanda
nam sicut fulgur de celo cagentem. Et ta
men miser homo non sentit illud onus s̄
camē sentit postea. Si grossi tūrcs et
magni montes et lapides super peccato
rem eaderent: non sic eum deprimerent si
cut vnum peccatum morale. Relinqueret
enim eum super superficiem terre. illud

234

Bernio de aduētu dñi

aut vsq ad centrum terrae loca inferni de se
scendere compellit. Hec heu qd de centu/
qd d mille grauissimas petris q profunde
labi faciunt. Sic ille qui portat vel trahet
onus in aq non bñ sentit pondus donec d
q exirent. Sic onus petri in aq delitiari
non sentit. Id qd exiret hō de delitiis bu
tis vite tunc sentit qnta sit petri grauitas
Ego igit deponendum est hoc onus. Ille
em q magnū onus bñ sup collum non cessat
at currere donec veniat ad locum ubi debet
depositare. Sic deberet pector festinare ad
deponendum onus petri q contritum e
fessione Heb. xii. Deponentes oē pond
et circumstans nos petm q patientia curra
mus ad propositum certamen aspiciens in
auctorem fidei et summatorem icum q ap
petro sibi et Item cum petm sit infirmitas
grauiissima et grava yulnus. hoc tñ pec
tatores miseri non sentiunt ps. Sic yul
nerati dormientes in sepulcris. Est em pe
cator sicut ille q haber mebra aliqua stupi
da que non sentiut infirmitate suam Ber.
Sic longe a salute esse mebrum qd obstu
puit et egrum sese non sentiente periculosus
us laborare. Item cu pector verberat gra
uiter a suggestione diabolica et trabatur i
viam pditionis: ipse tñ non dolet necq sen
tit. Proverb. xxix. Eris quasi dormentes i
medio maris et quasi sopitus gubernator
amissio clano et dices. Verberauerunt me
te ego non dolui. te queritur me et ego no
nen si. Hec ibi. Sed petm reddit hominem
infensibilem qd ad guttum spualem. Petm
em et maius diu continuatu auferit oēm sa
porem diuine dulcedenis et q spualium
inficiens palatum cordis ut omnia spualia
videant sibi amara. ps. Omnes sc̄a abo
minata essentia eoz. Et glosa sup illud ps
Quā magna multitudo dulcedenis tue do
mine dicit. Hanc dulcedinem non sentiut q
palatum cordis habent infecti febre iraq
ratis. Item cum ipsa petra amaritudinem gra
uem habeant. facta illud. Hier. ii. Sicut
et vide q malū est et amarum reliquise. Ideo
minū deū tuum. Tū multi qz sunt nutriti
et assueti in petis. Ideo sibi vident petra
dulcia et sapida quadammodū pescibz aq ma
ris. Esa v. Ele qui dicitis malū bonū: et bo
num malū ponentes amarum dulce et dul
ce in amarum. Lertio qd sensu odozat
Lum em petm sit fetidissimum: miser tamē
pector feroz ei yon pcpit. Ansel. Tolera
bilis fetet canis putridus corā homibz q
anīa peccatrix corā deo angelis ei. Itē
cum in virtutibz sit odor suauissim⁹. iuxta
illud Lan. i. Luremus in odore yngue
top et miserrim⁹ tñ petor qno nō pcpit.
Ber. Qui non sentit odor tuū: aut morib
tuus aut fetidus est die. Quarto qd ad
auditū spualez. Pctores em non audiunt
verbū dei aere cordis: Iz forte qnqz au
re copris. Hier. xvq. Nō audierunt neqz
inclinauerut aure suam: sed indurauerunt
ceruicē suam ne audirent me et ne accipe
rent disciplinā. Hec ibi. Pctores qpe nō
audiunt deum ipsos reuocante. Esa. i. Yo
cau tñ erat q audiret. Et Hier. xj. Nō
audies ut neqz inclinauerut aurē suam: sed
abierut vnsquisqz in prauitate cordis sui
Sed attendite diligenter qd in eodem ca
dic. Daledict⁹ q non audierit verba pa
cti hui⁹ qd pcpit patribz veltrz t̄c. Et ibi
dem post. Audire vocē meā et critis mīhi
in positiū t̄c. Quinto facit peccatum ho
mixē intēsibile qd ad yulum spualem. So
phon. j. Ambulabūt ut ceci quia dno pec
cayerunt. Figura Tob. ij. Tobias dor
miendo ex stercore hinc uel yulum pdit
dit. si homo ex stercore. i. Editate peccati.
Precipue aut petm impedit peccatoz vi
lum et considerationē qntum ad tria: quā
tamen consideratio est qmaxime necessaria
Pdimo ipedit ne pector recognoscat ter
ribilē dī maiestatē. Esa. j. Cognouit bos
possessorez suū. Israel aut me non cognouit:
dōs. et Esa. xlv. Accipi te nō cogn
iusti me. Ibidē. Vocau te nomine tuo: assi
milau te et non cognouisti me. Et Deut.
xxxi. Obligēs dñi creatoris tui. Hoc sic
de Paul⁹. j. Eoz. xv. Edigilate iusti et no
lite peccare: ignorantiā em dei qdam bñt
Sed ipedit ne hō recognoscat mis
erabilē sui vanitatē. Greg. Eo ipso hō ve
hementi⁹ despit q semetipm nos. Ber.
Multi mltā sc̄t et semetipm nos nesciut t̄c.
Lertio impedit ne recognoscat detesta
bile peti qualitate. Non em videt pctores
stat⁹ sui vilitatem. Figura. Roth dormies
non pcpit qn̄ cum filiabz suis concubuit
et ybabz Gen. xix. Hier. ii. qyillis facta
es nimis. Item non vident stat⁹ sui pau

De miserāda dispositōe Fo. V.

pertacēt. Figura Gen. ix. Noe dormītēs non sensit se nudatū neq; ceperit. Apocal. iij. Nescis qā miser es et miserabilis; pau per et cecus et nudus. Bern. Paupas p niofa est meritorum penuria. Item nō vident statu*s*ū pīculositatem. Figura Ione j. Jonas sōpore deplorans qīlitate tps et qītate pīculi nō aduerterit: cū tu totū pīculū veniret p̄cer ipm. Sic dormītēs in peccato tps suum amittere; nec sūe dānatiois pīculum aduerterit. Ps. Nelcierūt neq; intellexerūt; in tenebris ambulat. Est ḡ petōr dormiens imo cecus q̄ neq; videt supra se terriblē dei maiestatē; neq; videt seipsum neq; miserā statu*s*ū. Inqntū aut̄ petōr n̄ vider statu*s*ū sui vilitate lūmis est cecos q̄ pīlūtū cedat q̄ non videt se inqnatū cu*n* multū sit deturpat. Ps. Lōprebēderūt me iniqrates mee et nō potui te viderem. Et sicut cecos sepe cadit et offendit: sic peccator. Tob. xi. Lepit pater cecus currere offendens pedib;. Inqntū aut̄ ipē petōr n̄ vider sūa pauprātē imo sibipi cā est volūtaria pauprāt; sue/similis est hoi h. Tro cato aḡ iudiciu*s* q̄ bonos et fideles testes q̄ testimonio causa*s*ū suarū defendere posset: in medio vie sue interfici: et illos q̄ cātra ipm testimonio daturi sunt secum adducit et nutrit. Por em bona opa sua int̄ermit ḡ petōr et mala secum portat. Ope ra em bona testimoniu*s* q̄ libent p homine et mala h̄ ipm. Jo. x. Q̄ opa q̄ ego facio ipa testimoniū q̄ libent de me. Inqntū aut̄ petōr n̄ vider statu*s*ū sui pīculositatem similis est homi q̄ velat; oculis ducit ad patibulum: qd̄ n̄ vider neq; considerat. Lib. vi. Ge nobis quia peccauim^o: ideo obediēti sunt oculi nostri. Inqntū aut̄ non videt supra se terrible dei maiestatē et sue iusticie severitatē/nec in seipo misera bilitate sui vanitate similis est homi debilitati et infirmitate nullaten^o effugere valenti q̄ habet gladiū acutissimū vibratū super eam suū quē n̄ vider neq; curat. Ps. Ni si couersi fuerit gladiū suū vibrabit: arcu suū terendit et parauit illum. Sap. q. Erce cauit eos malitia eorū. Audi igit̄ o petōr somnolēte in petis dormītē s: Audi Paulū dicente Ephef. v. Surge qui dormīs et exurge a mortuis et illuminā nabit te christ^o. Surge itaq; ne differas amplius: quia

hora est iam nos besognino surgere.

Secundo peccatuz aufert

facultatē opatiōis. Dormītēs q̄ppē nec pēdem nec manū mouet: nihil opa: nihil lucrat. Sic dormītēs in peris nihil merito*s*ū um opa. Pet̄m em reddit hoīam inutilez et infructuosum^o simile mari mortuo qd̄ nihil generat primens ad vitam. Esa. lix. Q̄ opa eo*s* opa inutilia. Et de viro maledicto dī. Iher. xvij. Erit q̄i mirice in deserto aqua sine fructu et sine virilitate. Q̄ qīn utilis est statu*s*ū peti. Ad nihil em valer n̄ si ad mortē eternā. Ro. vij. Stipēdia peti mors. Q̄ aut̄ existens in petis nihil possit facere fructuosu*s* seu meritorū: probat q̄a charitas et grata sūt principiū et radix mei rendi. Ideo dī. Paul^o. j. Lox. xij. Si linguis hoīm leīr et angelop̄ et c. charitatem aut̄ non habeam: nihil mihi p̄dest. s. ad salutem. Pet̄m aut̄ mortale excludit gratiā et charitatem. j. Lox. vi. Que cōuentū suū sticte cum iniqratē. Item meritū dī opus virtuosum acceptratū a deo ad vitam eternā. Nihil q̄ est meritorū nisi placēs dō. sed non potest homis opatio esse placēns deo nisi ipē hō deo placeat. Ideo dī. Gen. iij. Resperit dñs ad Abel et munera eius. Primo qd̄dem ad Abel et deinde ad mūerā eius. q̄ vicez n̄ sunt oblationes aut munera aut opa p̄sonae alii*s* acceptabilia do n̄issi ipsa p̄sona prius sit accepta. sed p̄sona existens in peccato mortali non potest esse placens deo. Sap. xij. Q̄ dio est p̄eo in pīpius et impieras eius. ergo neq; eius ope ratio potest. Se deo placens: et p̄ cōseqnā neq; meritoria. Item existens in peccato mortali dignus est pena eterna. iuxta illō Athanassij. Qui hō malā egerit ibunt in ignem eternum. Ecij. Thef. j. Qui non obedierint euangelio dñi nři iesi chri pēna adabunt interitū eternas. Opus agremeritorū reddit hoīem dignum vita et h̄na gloriosa. s. gitur et c.

Prima ratio dici potest rō exclusionis, q̄ vicez peccatū excludit radicem meriti. Scđa dici potest ratio indignationis, quia vicez hoīo per peccatū incurrit indi. Tertia dici potest rō ignationem del. rō obligationis, quia videlicet p̄ pet̄m obligat homo ad penam eternam.

A. As

Sermo de aduētu dñi in carnē

Tertio peccatis aufert po
testate defensionis. *Figura Iud. v. Sisa*

re dormiens caput cu clava terre figit. *Ez*

Iud. xv. Sason dormiens crine & fortitudo

dixit spoliat. Et. i. Reg. xcv. Saul dormi

ens amissi exphu isolatois & hastā defē

sionis. Sic p̄tior dormientes in p̄to amissi

fortitudinē spūalem & p̄tatem defensionis.

Et hoc propter triplice rōnem. Prima

vici ratio p̄niciose subiectionis, quia vicis

homines per p̄tm subiçis diabolo tanc̄ ser

uus qui est sub p̄tate dñi sui. n. Ps. ii. A q̄

quis supatus est: eius & seruus est. Dicūt

naturales q̄ exq̄ ceruus victus est ab alto

ceruo nūc ei postea resistit, sed q̄n occurrit

ei q̄l dñm ei reputat, caput & cornua in signū

subiectionis & seruitutis.

Sic miser homo vicit a diabolo p̄ cōsen-

sum p̄ti: ei postea nō resistit. Seruus q̄p

pe nō potest recedere d̄ seruitorio dñi sui q̄n

vult: sic nec hō a peccato. Piscis per se in-

trat nassam & q̄n vult: sed non p̄ se & q̄ndo

vult exit. Ps. Spūs vadens & nō redies.

Vadet. s. p̄ se in p̄tin: sed nō p̄ se redies.

Secunda d̄ ratio damnose p̄uationis.

q̄ vicis hō p̄ p̄tm p̄iuat auxilio dñiue ḡe

Ideo sicut nauis fracto gubernaculo non

q̄ vult dñs exis ducit: sed q̄ eam vult im-

pulerit. Sic et d̄ Chrys. homo q̄ est i pec-

cato dñiue ḡe auxilio p̄dito non q̄ vult

agit: sed quod diabolus. Rōm. vii. Qd no-

lo hoc ago. Threl. i. Abierūt absq̄ fortis

tudine ante faciem subsequentis.

Tertia d̄ ratio ruinose debilitationis.

quia vicis per peccatum debilitas inclinatio

homis ad boni virtutis. Et p̄bat Tho-

mas. iij. q. lxxv. quia p̄ actus h̄umanos fit

inclinatio ad similes accus. Ex hoc aut q̄

aliquid inclinat ad ynu p̄tior debilitat ei

inclinatio ad aliud. Unde ejus p̄tm sit p̄tu-

ti contraria: ex hoc ipso & ho peccatum debili-

tat eius inclinatio ad boni virtutis. Hec

Tho. Un peccatum dicit p̄t paralysis spiri-

tualis. Matth. viij. Puer meus iact in

domo paralytic & male torquer. Pecca-

tor enim p̄ seipm p̄tō surgere non potest:

neq̄ ab hostib suis se defendere. Et dicit

iacq̄ pat̄ & status peccati quenamēter dicit

somnus: & cōmiserabilis sit dormitio pecca-

ti: et quādo diuturniora tanto p̄tior. Ideo

sine ulterior dilatatione hora est iam nos de
somno surgere. Hec de secunda conside-
ratione principali in his propositis super
rius insinuata.

Sequuntur tertia consideratio

Q uarta p̄ncipalis consideratio que in
passimpto themate tangit: est co-
sideratio excitata affecto q̄ nob̄
tak d̄ surgere. i. a somno excitari. Pos-
sunt aut̄ huiusmodi excitationis affectus
tres p̄cipue rōnes assignari ex considera-
tione triplicis aduentus dñi p̄uenientes.
Ideo huius triplicis aduentus consideratio
nob̄ ostendit manifeste q̄ hora est iam
nos de somno surgere.

*P*rima est stimulatio seruantis amoris
q̄ in nob̄ esse d̄ ex consideratio p̄m aduen-
tus dñi qui est maxime admirabilis.

*S*econda est afflictio virginis doloris
que in nob̄ esse debet ex consideratio aduen-
tus in mente q̄ est maxime desiderabilis.

*T*ertia est sollicitatio p̄gente timoris.
Cum enim dñs ex sua misericordia ineptimabilis
ad nos venire velit & i nob̄s habitare: val-
de robis dolenduz est pro peccatis q̄rbus

a nob̄s deum repellens & diabolo nosmet
ip̄sos subiçim̄. Sollicitatio aut̄ timoris
in nob̄s esse debet ex consideratio ultimi
aduentus qui est maximē terribilis. s. ad-
uentus in iudicium. Qd sc̄imulatio amo-
ris sit excitationis et vigilie causa: pater.

Nam Gen. xxxij. Jacob p̄ rachel seruens
ex amore dicebat. Fugiebat somnus ab
oculis meis. Unde etiam amor dei vigilias
nos facit in bonis opibus. De afflictione
aut̄ doloris q̄ sit excitationis & vigilie cau-
sa: pater. quia infirmi acerbitate morbi: et
pueri cum virgis excitant. Unde. i. Da-
chab. vij. dicit Antioch. Recessit somnus
ab oculis meis: et occidi & corrui te. et se-
quitur. In quanto tribulatione venient et in
quos fluctus tristis in qua nunc sum qui
focundus es & dilectus in potestate mea
De sollicitatione aut̄ timoris pater: quia
vigiles sunt qui sentunt eos in hostib cir-
cuari: et q̄ timet vehementer aliquod ma-
gnum imminentē piculum. Ideo bene dicit
Bar. xij. Vigilatenet cōscitis em q̄n cōp̄us
sit. s. comparēdi coram summo iudice.

*E*t igit triplicem predicram excitationis
et vigilie rationem habeam: oportet

De venie^{re}di causalitate **Fo. VI**

nos tōto mentis affectu trīplīcēm predī-
ctū dñi aduentū considerare
Sprīmo aduentū in carnem.
Hedīc aduentū in mentem.
Postremo aduentū ad iudicium.

De aduentu domini in carnem

Irca aduen

Cum dñi in carnem (cuius deuo-
ta cōsideratio diuinuz in nobis
amorē accendere deber) Tria sunt p̄cipue
consideranda
Primū est veniendi causalitas.
Secondū est venientis benignitas
Tertium est aduentus oportunitas
Primo est considerāda veniendi cau-
salitas. Ub̄i norande sunt tres hu-
iis cause principales.
Prima est diuine miserationis liberalis/
Seconda est no⁴ ras admirabilis,
stre liberatiois necessitas miserabilis.
Tertia est nostre promotionis uirtus
inexcubilis.

Prima igitur causa huic
aduentus domini in carnem est diuina libera-
litas et infinita de misericordia. Circa quam ad
ipsius faciemus triplicem considerationem
Prima est consideratio declarationis
Seconda compationis
Tertia instructionis.

Prima igit est consideratio declarativa: ubi vice declarandū est quomodo diuina liberalitas causa fuit suio dei veniedi in car nem. Berni. in quodazermō. Porro in extimulatis dignatio ex penitus inenarrabilis qd in carceris huius ferotem horroremq tanta dignata est descendere celstido. Nam quis dubiter magnū aliquid in causa fuisse qd tanta mæctas in locū tam dignum descendere dignata est. Plane magnum altitudinē: quia misericordia magna: qd miseratione multa: quia redemptio copiosa. Hec Berni. Eleitacq non ex aliquo pcedenti merito: sed ex dei misericordia et liberalitate venit ipse domin⁹ in mundum. Veritatem in beati Bonauen. in ity. dist. iii. Norandū: & de incarnationis my

sterio loqui possimus. *Uel* quantum ad
temporis circumstantiam: *Uel* quantum ad
eius efficaciam: *Uel* quantum ad eis sub/
stantiam sue essentiam. Si quantum ad
temporis circumstantiam potest concedi ab/
ipso calumnia cadere sub merito precium eccl/
esie. Sancti enim patres flagrantissimis de/
siderijs meruerunt incarnationis acceler/
ationem. De quibus Bernardus Fmone. ij.
super Lantic. ait. Ardorem desiderij pa/
trum suspirantium christi in carne presen/
tiam frequentissime cogitans compugnoz
et confundor in memetipso: et vix conti/
neo lachrymas: ita pudet reponis torpore
risq; miserabilium temporum horum. Qui
languis nostrum tantum gaudium ingerat
gratia huius exhibitio: quantum sanctis
patribus accenderat desideriuz promissioz
um. *Hec* Bernardus. Si etiam loqua/
tur de beneficio incarnationis quantum
et efficaciam que erat liberatio a servitu/
e diaboli et a reatu carentie visiois dei/
redit sub merito. Sed si de illo loquamur
quantum ad illius beneficij substantiam:
sicut est q; trascendit omnium sancto/
rum merita propter quod non est iuste re/
tributionis: sed dignatio nis eminentissi/
ma. Nam si cogregetur in ynum humilitas
omnium sanctorum: nunc poserit in mis/
eria comparari humiliari illi qui dei filii
apparere voluit in forma serui habitu/
mento vel homo. Si colligant omnia sus/
piria: omnes lachryme: des penitentes
cruciatus: oia etiam genera mortis q;cuq;
sunt sancti ppter hinc et colligent ex/
tra parte: z. ex alia pte ponat una lachry/
ma christi vel nasecentis vel fugientis per
gypti nemora vel orantis vel patientis:
ius una illa lachryma valer et fornaceo
lo corde procedens q; omnia illa bona
ne diximus z que cogitare possumus in
ubuscung sanctis et amicis dei. Ideo
dicit aplus ad Litum. iii. Apparuit
benignitas et humanitas salvatoris no/
tri dei non ex operibus iustitio que feci/
us nos: sed ex suam misericordiam sal/
vus nos fecit. Bernar. in quodaz sermoz
Si personam venientis intueor: non
pro excellentiam maiestatis. Si consi/
dero ad quos veneris: dignatio nis magis